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تاك

ارتباط مؤثر  با فرزندان

یکی از نیازهای اساســی فرزندان، مورد پذیرش  �
خانــواده و والدین قرارگرفتن اســت. اگر پدر و مادر 
ارتباط ســالمی با فرزندان داشــته باشند، تغییرات 
ســازنده ای در رشــد و شــکوفایی و پذیرش مثبت 
فرزنــدان انجــام خواهد گرفــت. گــوش دادن به 
صحبت هــای فرزندان و داشــتن رابطــه کلامی و 
غیرکلامــی مؤثر و مناســب می توانــد باعث بهبود 
و ایجــاد رابطــه ای صمیمی با فرزنــدان و علاقه و 
بالابــردن احســاس تعلق خاطر فرزندان شــود. به 
منظور ارتباط مؤثر با فرزندان راهکارهایی پیشــنهاد 

می شود:
-شناســایی نیازهــای واقعی کودکان و پاســخ 
مناســب به آنها یکــی از قدم های مهم اســت. از 
جملــه نیازها می توان به نیاز به اســتقلال و رشــد 
شــخصیتی کودکان اشــاره کرد. کــودکان به طور 
طبیعی می خواهند  خودشان تصمیم بگیرند و اجرا 
کنند. آنها کســب شخصیت و اســتقلال را دوست 
دارند، پس آماده کردن فضایی که بتوانند به تنهایی 
کارهایی کنند که قادر به آن هســتند و طردنشدن از 
طرف والدین در این خصوص برعهده والدین است.

-یکی دیگــر از نیازها، نیاز به پذیــرش از طرف 
والدین و نیاز به محبوب بودن است. فرزندان دوست 
دارند بدون قیدوشرط محبوب پدر و مادر باشند و در 
محیط مناســب امنیت فکری در روح و روان ایشان 

پدید آید.
از جمله پیشــنهادهای دیگر بــرای ارتباط مؤثر، 
بالابردن و تقویت اعتمادبه نفس را می توان نام برد. 
عزت نفس مناسب باعث روابط سالم و بدون ترس 
و منطقی در کودکان می شــود. توجه به نقاط قوت 
و مثبت کــودکان و تقویت جنبه های مثبت کودکان 
باعث بالارفتن عزت نفس می شود. در موقعیت های 
مختلف به نظرات و پیشنهادهای کودکان توجه کنید 

و به نظرات ایشان بها دهید.
هر پدر و مادر آگاهی متوجه این موضوع اســت 
کــه هرچقــدر محیطي امــن و بــه دور از تحقیر و 
توهین ایجاد کند، فرزندانــی با آرامش روان بهتری 
تربیت می کنــد. گاهی پدر و مادرهــا انتظاراتی که 
از فرزندانشــان دارنــد بالاتر از توان کودک اســت؛ 
به طورمثــال کودکی که به اجبار پــدر و مادر انواع 
کلاس های موســیقی، ورزش، هنــری و ... را با هم 
می رود، در ابتدا ممکن اســت تــن بدهد، ولی بعد 
از گذشــت مدتی خســته و دلزده می شود و همین 
باعث قطع ارتباط مؤثر با والدین می شــود. والدین 
عزیز انتظــارات خود از کــودک را تعدیل کنید و به 
خواسته های کودک به طور منطقی و مناسب پاسخ 
دهید. انتظار این نیســت که شــما نظارت و کنترل 
نداشته باشــید، بلکه به طور غیرمســتقیم نظارت 
داشته باشــید. کنترل و دخالت بیش از حد یکی از 
مهم ترین عوامــل ایجاد خلل در روابط بین فرزندان 
و خانواده اســت. در قبال رفتارهای اشــتباه کودک 

عکس العمل های منطقی و درست داشته باشید.
اجازه دهید کودکان خود با مسائل روزمره زندگی 
روبه رو شــوند و با گــوش دادن فعــال و همدلی و 
توجه کردن بدون سرزنش کمک کنیم تا او خودش 
به راه حل صحیح برســد و اســتقلال و خودباوری 
او رشــد کند. در این صورت ارتباط مؤثر و قوی بین 
والدین و کودک برقرار می شــود و کودک در مراحل 
مختلف رشــد، پدر و مادر را حامی و پشــتیبان خود 

دیده و ارتباط مناسبی برقرار می کند.

نگاه

 تصمیم های شتابناک
 اما مدبرانه در موقعیت بحران

کــه  � نیســت  معلــوم  درســتی  بــه  هنــوز 
نابســامانی های ویروس کرونا بر ســر راه سیستم 
آموزش وپرورش تا چه زمانی ادامه خواهد یافت 
و از آنجایــی که ما درســت در زمانــی نزدیک به 
پایان ســال آموزشی هم قرار گرفته ایم، اجرای راه 
چار ه ای واقعی و نه ایدئال، بیش از هر امر دیگری 
ضروری اســت؛ تصمیمی که ناظر بــر  دو معیار 
«کارآمدی» و «عدالت آموزشــی» باشد تا هرچند 
به صــورت نســبی، بتواند آســیب های تعطیلی 
مدارس را به کمینه برساند. همان عدالت آموزشی 
که برخی متولیان و کارشناسان به آن اذعان دارند. 
شــاید آموزش های مجازی «ســیما» در مقایسه با 
«شاد» و سایر شبکه ها به شاخص عدالت آموزشی 
نزدیک تر باشــد. درواقع، واپســین پیشــنهاد برای 
آموزش مجازی؛ یعنی شــبکه شــاد حتی با فرض 
آماده شــدن زیرساخت هایش به دلایل مختلفی در 
این وضعیت بحرانی هم نمی تواند راهکاری جامع 
و مانع تلقی شــود، بلکه از چند لحاظ به درجه ای 
پایین تر از قدرت شــبکه های سیما، تنها حل بخش 

اندکی از حل معضلات را برعهده می گیرد و بس.
البته بــر همگان بدیهی اســت کــه نمی توان 
به عنوان راهکاری نهایــی و جامع به آموزش های 
شبکه های سیما هم نگریست، بلکه تنها به عنوان 
راهکاری مهم در کنار ســایر راهکارها به ادامه آن 
امیــدوار بود. نگارنده هم درصدد نیســت که برای 
حل این معضل آموزشی که در نهایت پیچیدگی و 
غیرقابل پیش بینی بودن است، نسخه بپیچد، بلکه 
غرض ما اشــاره به معیار کلــی تصمیم های کلان 
شتابناکی اســت که برای کاهش معضل آموزشی 
و ارزشــیابی پایانی ســال تحصیلی گرفته خواهند 
شــد. در اینجا ایده ای دوباره به ذهنمان می آید که 
پیش تر بارها توسط مسئولان توانا در موقعیت های 
اضطراری و بحرانی بیان شده است. استراتژی این 
مدیران بــر تصمیم گیری قاطعانه و تا حدودی هم 
هوشمندانه در موقعیت های استثنائی و اضطراری 
مبتنی اســت که نیازمند تصمیمــی تقریبا فوری و 
پرشــتاب هســتند؛ یعنی در موقعیت های بحرانی 
و اضطراری نمی تــوان حتی از بهتریــن مدیران و 
متولیــان امور انتظار تصمیم گیــری جامع و ایدئال 
داشت، بلکه کافی اســت دست اندرکاران تصمیم 
را به گونــه ای اتخاذ کنند کــه در آن زمان تهدیدها 
را به کمینه برســاند، زیرا فرصــت و امکانات تمام 
در پیش روی ما نیســت کــه در آن لحظه بحرانی 
تمامــی جوانــب را مدنظر قرار دهیــم. وضعیتی 
کــه ما فعلا به آن دچار شــده ایم احتمالا از خیلی 
جهات، شبیه وضعیتی اســت که به شدت نیازمند 
تصمیــم و تدابیری اســت که هنــگام رویارویی با 
واقعیت ها معیار عدالت آموزشی و کارآمدی نسبی 

باشد.  ملموس 
البته دلیل پذیرفته شــدن چنین رویکردی بیشتر 
ناشــی از این حقیقت اســت که همه ما آگاهیم بر 
این حالتی ناخواسته که بیماری کرونا بر ما تحمیل 
کرده اســت؛ حالتی کــه در آن اعضای خرده نظام 
آموزش وپرورش مانند سایر خرده نظام های سیاسی 
و اقتصــادی در این میان آســیب خواهنــد دید؛ با 
این تفــاوت واکنشــی منطقی به جای گشــتن به 
دنبال واکنشــی ایدئال و شتاب زده، ما را کمتر دچار 

سرگردانی و اتلاف وقت خواهد کرد. 

رســانه اگرچه محل مناقشه است؛ اما درحال حاضر 
جایــگاه خانــواده، اماکن مذهبی و مدرســه را به عنوان 
مهم ترین نهاد اجتماعی شدن در جامعه معاصر به خود 
اختصاص داده است. همچنین رشد روزافزون اطلاعات 
و چالش هــای مربوط به این حجم وســیع از دانش، به 
واسطه وجود تلویزیون، اینترنت و دیگر رسانه ها، کودکان 
امــروز را تحت تأثیر مســائلی قرار می دهــد که خاص 
بزرگ ســالان اســت. در این باره واکنش برخــی والدین و 
مدارس آن است که باید ارزش های تجویزشده به کودکان 
آموزش داده شــود؛ امــا اگرچه آموزش ایــن ارزش ها 
اهمیت دارد، مسئله اصلی این است که آنها یاد بگیرند 
چگونه برای خودشــان قضاوت هــای اخلاقی مقبولی 
داشته باشــند. پایه های این تفکر عمیق و قوی را باید از 
کودکی بنا نهاد. کودکی که بیاموزد چگونه بیندیشد، برای 
نظرات خود دلیل بیاورد، ایده های دیگران را بشنود و به 
آنها احترام بگذارد، در بزرگ ســالی، زمانی که در عرصه 
اجتماع، بار مســئولیتی را تقبل می کند، می تواند انسانی 
عمیق، متفکر، خردمند و منطقــی بوده و قضاوت هایی 
صحیح و دقیق داشــته باشــد. در دنیای رسانه  ای شده 
امروز، آموزش سواد رسانه  ای تدبیری است برای پرورش 
انسان هایی متفکر که در برابر امواج رسانه های گوناگون 
به تجهیز خود می پردازند. سواد رسانه  ای چیست؟ سواد 
رســانه  ای در واقع مجموعه مهارت هایی است که افراد 
را قــادر می کند هم به عنوان خواننده و هم نویســندگان 
متون رســانه ای، فعالیت خویــش را منعکس و عوامل 
بازیگر و پشــت پرده اجتماعی و اقتصادی را درک کنند. 
تحلیل انتقادی به جای آنکه اسبابی باشد برای رسیدن 
به موضعی پذیرفته شده یا مقدر، در اینجا به مثابه فرایند 
گفت وگو یا دیالوگ اســت. هدف آموزش سواد رسانه  ای 
غالبا توســعه توانایی های نقادی افراد بیان شده است. 
آموزش سواد رسانه  ای اساسا با توسعه «آگاهی انتقادی» 
در ارتباط اســت. این ادعا وجــود دارد که فرایند تحلیل 
انتقادی آموزش رسانه، به افراد این توانایی را می دهد که 
خود را از ارزش ها و طرز تفکری رهایی بخشند که رسانه 

قصــد تحمیل آنها را دارد. عــادات تفکر آزاداندیش و 
توانمنــد را می توان با تجربه و تمرین، تثبیت یا نهادینه 
کــرد؛ اســتدلال ماهرانه، کیســه  ای هوشــمند و پر از 
ترفند نیســت که در گذر از این مسیر تصادفا به دست 
بیایــد؛ بلکه چیزی اســت که بیش از همــه با تمرین و 
گفت وگوی منظم آموخته می شــود. آن چیزی که این 
تمرین و گفت وگــوی منظم را ایجاد و نهادینه می کند، 
حلقه کندوکاو اســت. حلقه کنــدوکاو نوعی تدریس 
مبتنی بر گفت وگو، در ســطح فردی و اجتماعی است 
که بر پــرورش تفکر انتقــادی، خلاق و مســئولانه از 
طریق پرسشــگری و بحث میان دانش آموزان و معلم 
و دانش آمــوزان با یکدیگر تأکیــد دارد. حلقه کندوکاو 
را می تــوان به عنــوان نمونــه  ای از اجتمــاع عقلانی
(community rational) در نظــر گرفت که از اعضای 
آن انتظار می رود در گفت وگویی جدی شرکت کنند. این 
گفت وگــو از طریق «قوانین و اصول گفتمان منطقی و 
عقلانی خود اجتماع» و به عبارت دیگر، نظم و انضباط 

خودساخته اداره می شود و از طریق آن، دانش آموزان 
صدای مســئولانه خود را می یابنــد. به طورکلی حلقه 
کندوکاو مشــترک به شــکلی از کندوکاو گروهی اشاره 
دارد کــه دانش آمــوزان از طریق «با هــم فکرکردن» 
درباره موضوعات و ایده ها یاد می گیرند مســتقل فکر 
کنند. کندوکاو مشــترک، گفت وگوهای باز عقلانی میان 
دانش آموزان اســت که شــامل توجــه محترمانه به 
یکدیگر، بررسی اختلاف نظرها، ایده خود را بر پایه ایده 
دیگری قراردادن، ارائه دلایل و شواهد و نتیجه گیری و 
روشــن کردن پیش فرض ها بوده و به وسیله بزرگ سال 
آگاه تســهیل می شود. شایان ذکر اســت که افراد باید 
پــس از توانایی درک مطلــب یک پیام رســانه  ای، به 
مرحله «بسط شــک گرایی» برسند. در این مرحله آنها 
باید فراگیرند که ادعاهای مطرح شده در پیام ها را یکجا 
و یکباره نپذیرند و بین مســائل خوشــایند و ناخوشایند 
در نمایش ها، شخصیت ها و رفتارها تمایز قائل شوند. 
پس از آن افراد باید انگیزه  ای قوی برای جســت وجوی 

اطلاعات درباره موضوعات مشــخص داشته و درباره 
کارایی اطلاعات دریافتی و ارزیابی آنها آگاهی داشــته 
باشند. کودکان برای رسیدن به این سطح از توانایی باید 
مهارت هایی را از طریق گفت وگوی کندوکاومحور تمرین 
و درونــی کنند. حذف تعلیم و تربیت حافظه محور دو 
دسته مهارت اصلی که در روند گفت وگوی کندوکاوی 
ارتقا می یابــد، عبارت اند از: مهــارت در الگوی تعامل 
کندوکاوی و مهارت های اســتدلالی و مفهومی. درباره 
مهارت های کندوکاوی، کودکان قادر می شوند در روند 
بحث، فعالانه به گفته های دوستان شــان گوش کنند 
و پاســخ های مرتبط دهند. مشارکت بیشــتر اعضا در 
بحث، جلوگیری از انحصارطلبــی، احترام به دیگران 
شــامل تحدید انتقاد بــه ایده ها، نه صاحبــان آنها و 
رفتار منصفانه با مخالفان، بناکــردن ایده خود بر پایه 
نظــر دیگران و کمک به دیگری بــرای بیان گفته ها، از 
دیگــر مهارت هایی اســت که در رونــد گفت وگوهای 
کندوکاومحور وجود دارد. ایــن مهارت ها پایه  ای برای 
فهم ریشــه اختلاف نظرها، درک واقعی بودن و تلاش 
برای حل وفصل آن است. همچنین این گفت وگوها 
سبب رشد مهارت هایی از قبیل استدلال کردن، طلب 
دلیل از دیگران، ارزیابی دلایل پیشنهادی، شفاف کردن 
ایده های مبهم، طلب شــفافیت از دیگران، مثال زدن 
برای توضیح گفته ها و حمایــت از مدعا، مثال نقض 
زدن برای رد ادعای نادرست، تمایز و تشابه قائل شدن، 
آگاهی از پیامد دیدگاه ها، آشکار کردن پیش فرض های 
پوشیده، فرضیه ســازی و استنباط معتبر می شود. این 
مهارت ها، همان مهارت های مدنظر ســواد رسانه  ای 
شــناختی را کــه عبارت انــد از تجزیــه و تحلیــل، 
ارزیابــی، طبقه بنــدی، اســتقرا، اســتنتاج، ترکیب و 
چکیده کردن شامل می شود. همچنین گفت وگوهای 
کندوکاومحــور بــا کــودکان، اهداف مدنظر ســواد 
رســانه  ای انتقادی را فراهم می کند؛ چراکه کودکان 
توانایــی طرح پرســش های بنیادین دربــاره آنچه را

پیرامون شان هست، می آموزند.

گفت وگو، بنای آموزش سواد رسانه  ای به کودکان است

مبینا هشت ســاله بود و در کلاس دوم ابتدایی مدرســه نجات ناحیه دو 
مشــهد تحصیل می کرد. خانواده اش با پدر و مــادر، چهار نفر بودند و برادر 

بزرگ ترش، کلاس هفتم بود و در مدرسه توحید ناحیه دو درس می خواند.
پــدر مبینا کارگر فضای ســبز بــود و مادرش نیز در خانه هــای مردم کار 
می کرد. آنهــا در یک آپارتمان ۶۰ متری اجاره  ای در محله  ای قدیمی زندگی 
می کردند. اســفند ۹۸ مدارس به علت کرونا تعطیل شد. مبینا و حجت هم 

شبیه همیشه، این تعطیلی را به کمک پدر و مادر رفتند.
حجت در فضای ســبز، مشــغول آبیاری و کاشتن گل و سبزه شد و مبینا، 
همــراه مادرش به خانه های مردم برای نظافت می رفت، ولی کاروکاســبی 

خوبی نداشتند، زیرا مردم کمتر برای منازل خود کارگر می گرفتند.
زندگــی در جریان بود و مبینا و حجت در این روزها، فهمیده بودند که با 
چه رنجی بزرگ می شــوند. آنها شــب ها کنار هم دراز می کشیدند و حجت 

از کارهایی می گفت که آن روز کرده بود و البته تحسین و تشویق سرکارگر.
می گفت: «ســرکارگر، بابا رو صدا زد و گفت عجب پســر زرنگی داری! از 
خودت دقیق تر کارها رو انجام مــی ده!». مبینا هم لبخند می زد و می گفت: 
«منم وقتی با مامان ســر کار رفتم، صاحــب کار، آخر کاری، یک بقچه لباس 
به مامــان داد و گفت برای دخترت ببر. ولــی نمی دونم چرا بعدش مامان 
خوشــحال نبود! تازه وقتی تــو خونه بقچه رو باز کرد، همــه لباس ها رو و 
توی پلاستیک ســیاه ریخت و گذاشت بیرون!». حجت دستش را زیر سرش 
گذاشت و گفت: «مبینا! حتما به درد تو نمی خوردند! بذار خودم از سرکارگر 
حقوق بگیرم، برات لباس می خرم! حــالا به خونمون یک مرد دیگه اضافه 
شده!» روزها گذشــت و بعد از مدتی سرکارگر به حجت گفت: «درس هات 

را می خونی؟»

حجت گفت: «نه، مدرسم تعطیله!».
ســرکارگر گفــت: «از تلویزیــون خب! تازگی هــا بچه  منــم از تلویزیون 

درس هاش رو گوش می کنه».
حجت گفت: «آقا، ما شب این قدر خسته می رسیم خونه که فقط دوست 

داریم بخوابیم».
سرکارگر گفت: «البته اون وقت برنامه های درسی هم تموم شده».

ســرکارگر در همین لحظه تلفن همراهــش را از جیبش درآورد و گفت: 
«راستی میگن معلما با موبایل هم درس میدن».

حجــت: «ما موبایل نداریم ولی داییم داره، اپل! (فقط می خواســت کم 
نیاره)».

ســرکارگر درحالی که داشت ســوار موتورش می شــد، گفت: «از گوشی 
دایی ات هم می تونی درس بخونی!».

حجت شــب که به خانه برگشت، همه ماجرا را به مادرش گفت و مبینا 
هم گوش می داد.

مادرش گفت: «شما جوش درس هاتون رو نزنید، همین روزها مدرسه ها 
باز می شن» و مشــغول ریزکردن پیازها شد، از چشمانش اشک می آمد ولی 

حتما از پیازها بود!
روزها گذشت، سرکارگر روزی به حجت گفت: «من که برای پسرم گوشی 
خریدم، اون هم ســه میلیون تومن! آخه تازگی ها گفتن بچه ها باید از شــاد 

درس بخونند!»
حجت نخواست کم بیاره، گفت: «منم با گوشی داییم درس می خونم!».

سرکارگر گفت: «شاد رو اپل نصب نمیشه!»
حجت گفــت: «ولی داییــم نصب کــرده». دیگر ادامه نداد و ســرگرم 

جمع کردن سبزه های چمن هایی شد که دستگاه درو کرده بود.
مبینــا هم آن روز بعد از مدت هــا، برای کار با مادرش بــه خانه یکی از 
مشــتری ها رفته بود. دختر صاحب کارشــان، گوشی دســتش بود و به مبینا 

گفت: «بابام خریده! دارم با شاد درس هام رو با همکلاسی هام می خونم».
مبینا گفت: «من کلاس دومم، تو کلاس چندمی؟»

- ششم
- شاد چیه؟

- یه نرم افزاره، آموزش وپرورش به بچه ها داده تا از درســا عقب نمونن! 
تو هم گوشی داری؟

- نه
- تلویزیون چی؟

- آره ولی سر کار که می رم نمی تونم، تلویزیون ببینم.
دختــر صاحب کار گفت: «خب بــه بابات بگو برات بخــره» و پرید روی 

تختش!
شــب، مبینا و حجت دوباره برای مادرشــان ماجرا را گفتند و مادرشــان 

داشت چای می ریخت و اشک!
مبینا و حجت با خودشان گفتند: «مگر چای اشک درمیاره؟!»

مبینا و حجت به شاد فکر می کردند و هردویشان از شاد حرف زدند ولی 
مادرشان نخندید!

پدر از خستگی فقط آه بلندی کشید. او هم شاد نبود!
ولی مبینا و حجت به شاد فکر می کردند!

مبینا به حجت گفت: «اگه موبایل داشتیم، شاد داشتیم!».
شهر در خواب بود و کسی نجوای این دو بچه را نشنید... .

 کامل حسینى
 معلم

 لیلا کاظم لو
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